
 

 

 

COPIA 
 

REGISTRO GENERALE N. 125 DEL 07-02-2012 

 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 9 DEL 07-02-2012 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento dei lavori di realizzazione di una nuova rotatoria tra Via di 

Rimaggio e Via Artieri (OP. 163/2009 - OP. 154/2010 - CUP: B91B11000210004 - CIG: 

ZC8038B1DC). 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. del 7/6/2011 n. 118 con cui è stato approvato il 

Progetto Esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di una nuova rotatoria tra Via di 

Rimaggio e Via Artieri (CUP: B91B11000210004), per un importo complessivo di € 

40.000,00 secondo il seguente Quadro Economico: 

 
A) IMPORTO LAVORI      
Per opere di manutenzione    € 32.272,28 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 1.500,00 

TOTALE LAVORI   € 33.772,28 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
IVA 10% € 3.377,23   
Oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 675,44   
Oneri di acquisizione area a verde € 1.552,50   
Per imprevisti e arrotondamenti € 622,55   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.227,72 € 6.227,72 

TOTALE COMPLESSIVO   € 40.000,00 

 

PRESO ATTO delle lavorazioni previste dal progetto, che si possono così sintetizzare: 

- costruzione di una nuova rotatoria di diametro complessivo di 20,50 metri, di cui 2,80 

metri per l’isola centrale e 7,65 metri per l’anello di circolazione veicolare; l’isola 

centrale seppure tutta sormontabile verrà realizzata con una parte centrale solo 

eccezionalmente transitabile e tutt’attorno una fascia pavimentata di 1,50 metri 

ordinariamente sormontabile dai veicoli di maggiori dimensioni; 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 9 DEL 07-02-2012 - Reg. Gen. N. 125 DEL 07-02-2012 – 

Pag. 2 

Comune di Sesto Fiorentino 

- ripristino del piano stradale e delle pavimentazioni in asfalto, con i necessari raccordi 

con la viabilità esistente: i bracci afferenti alla rotatoria, in totale tre, saranno disposti 

in maniera equilibrata tra loro, due (Rimaggio e Artieri) sia in ingresso che in uscita ed 

uno (proveniente dal sottopasso di Piazza della Chiesa) solo in ingresso; 

- realizzazione di un tratto di pista ciclabile tra via di Rimaggio e Piazza della Chiesa di 

larghezza di ml. 1,50, monodirezionale, posta a lato del marciapiede in direzione 

discorde al senso di marcia, al fine di ripristinare per gli “utenti deboli” il 

collegamento diretto tra le due aree; 

- demolizione del marciapiede esistente e di parte dell’area a verde posta sul lato Sud 

dell’intersezione oggetto dell’intervento con abbattimento di due piante di pino; l’area 

a verde è oggetto di cessione di proprietà da parte del Condominio posto in Viale 

Ariosto 200-246/ Via di Rimaggio 8-66; 

- realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale; 

- messa in sicurezza degli attraversamenti pedonali, che verranno realizzati in 

corrispondenza delle isole spartitraffico; 

- modifica all’impianto di illuminazione pubblica, con parziale interramento della linea 

aerea; 

 

VISTO l’art. 125, comma 6, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, che prevede che i lavori 

eseguibili in economia sono individuati da ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle 

specifiche competenze e in particolare, come indicato nell’art. 41, comma 3, del Regolamento 

comunale per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con 

Deliberazione C.C. n. 10 del 31/1/2012, nell’ambito della categoria specifica n. 1 - opere edili 

e stradali e di arredo urbano;  

 

PRESO atto che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere con 

affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della rotazione e della 

specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire, come si evince dal D.Lgs. 

12.04.2006, n. 163, art. 125, comma 8, e come indicato nell’art. 41, comma 5, del 

Regolamento comunale suddetto; 

 

VISTO che l’ammontare dei lavori, come risulta dal quadro economico, è inferiore 

all’importo suddetto, ai sensi del comma 5, art. 41 del succitato Regolamento, e pertanto si 

può procedere mediante affidamento diretto; 

 

DATO che, in considerazione della positiva valutazione dei lavori recentemente ultimati 

all’interno del territorio comunale, è stato richiesto alla ditta Edil San Giorgio S.r.l. di Castel 

San Giorgio (SA), di formulare un’offerta economica per la realizzazione dei lavori in 

oggetto; 

 

CONSIDERATO che la ditta Edil San Giorgio S.r.l. di Castel San Giorgio (SA) ha 

presentato l’offerta economica, agli atti del Servizio Mobilità, sulla base della lista delle 

categorie e forniture per l’esecuzione dell’appalto pari a complessivi € 30.658,67, oltre oneri 

per la sicurezza ed IVA, per un ribasso pari al 5% dell’importo dei lavori a base di appalto; 

 

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alle prestazioni da eseguire e 

pertanto opportuno affidare alla Ditta sopracitata Edil San Giorgio S.r.l. di Castel San Giorgio 

(SA) i lavori per la realizzazione di una nuova rotatoria tra Via di Rimaggio e Via Artieri; 

 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 9 DEL 07-02-2012 - Reg. Gen. N. 125 DEL 07-02-2012 – 

Pag. 3 

Comune di Sesto Fiorentino 

ATTESO che trattandosi di opere di intervento di cui alla lettera e) art. 31 L. 457/78 su opere 

di urbanizzazione primaria elencate all’art. 4 della Legge 29 Settembre 1964 n. 847 e pertanto 

ai sensi dell’art. 127-quinques) della parte III del DPR 26 Ottobre 1972 n. 633 e successive 

modifiche ed integrazioni, può essere applicata una aliquota IVA pari al 10%; 

 

RITENUTO quindi necessario impegnare la somma complessiva di € 30.658,67 oltre oneri 

per la sicurezza ed oltre IVA, per un totale di € 35.374,54, per i lavori di realizzazione di una 

nuova rotatoria tra Via di Rimaggio e Via Artieri, affidati alla ditta Edil San Giorgio S.r.l. di 

Castel San Giorgio (SA); 

 

RITENUTO altresì necessario accantonare i fondi destinati al pagamento del premio per la 

garanzia assicurativa da stipulare per la copertura dei rischi professionali dei dipendenti 

dell’amministrazione incaricati della progettazione, ai sensi dell’art. 270 del D.P.R. 207/2010, 

nella misura preventiva di € 2.300,00; 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla variazione del Quadro Economico dell’opera 

come segue: 

 
A) IMPORTO LAVORI      
Per opere di manutenzione    € 30.658,67 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 1.500,00 

TOTALE LAVORI   € 32.158,67 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
IVA 10% € 3.215,87   
Oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 675,44   
Oneri di acquisizione area a verde € 1.552,50   
Garanzia assicurativa ex art. 270 D.P.R. 207/2010 € 2.300,00   
Per imprevisti e arrotondamenti € 97,52   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.841,33 € 7.841,33 
TOTALE COMPLESSIVO   € 40.000,00 

 

DATO ATTO che l’opera di cui trattasi è stata inserita nello Schema del Programma 

Triennale dei Lavori Pubblici 2012-2014 ed Elenco Annuale 2012 dei lavori di competenza di 

questo Comune, adottato con Deliberazione G.C. del 18/10/2011, n. 188; 

 

DATO ATTO che in data 6/2/2012 è stato acquisito il codice identificativo di gara 

ZC8038B1DC, attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui 

contratti pubblici, ai sensi della Legge 136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010 

convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di 

Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’Arch. 

Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità; 

 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata sottoscritta dal 

Legale Rappresentante della Ditta affidataria e dal Dirigente del Settore Polizia Municipale e 

Mobilità, ai sensi dell’art. 52, comma 1), lettera a), del Regolamento comunale per la 

disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture, come da schema approvato con 

Deliberazione G.C. del 7/6/2011 n. 118; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 9 DEL 07-02-2012 - Reg. Gen. N. 125 DEL 07-02-2012 – 

Pag. 4 

Comune di Sesto Fiorentino 

RICHIAMATO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – parte I – 

Regolamento di Organizzazione, approvato con Deliberazione G.C. del 9/6/2008, n. 109, 

integrato con Deliberazione della stessa G.C. del 18/5/2009, n. 97; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale 

e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

 

1) DI AFFIDARE alla ditta Edil San Giorgio S.r.l. di Castel San Giorgio (SA) i lavori di 

realizzazione di una nuova rotatoria tra Via di Rimaggio e Via Artieri (OP. 163/2009 – OP. 

154/2010 - CUP: B91B11000210004 – CIG: ZC8038B1DC) , per un importo complessivo dei 

lavori di € 30.658,67 oltre oneri per la sicurezza ed oltre IVA 10%, per un totale complessivo 

di € 35.374,54; 

 

2) DI PROCEDERE alla variazione del Quadro Economico dell’Opera come segue: 

 
A) IMPORTO LAVORI      
Per opere di manutenzione    € 30.658,67 
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)   € 1.500,00 

TOTALE LAVORI   € 32.158,67 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     
IVA 10% € 3.215,87   
Oneri ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 675,44   
Oneri di acquisizione area a verde € 1.552,50   
Garanzia assicurativa ex art. 270 D.P.R. 207/2010 € 2.300,00   
Per imprevisti e arrotondamenti € 97,52   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 7.841,33 € 7.841,33 
TOTALE COMPLESSIVO   € 40.000,00 

 

 

3) DI IMPEGNARE per il pagamento dei lavori in oggetto, la somma di € 35.374,54 sul 

titolo II, funzione 8, servizio 1, intervento 1, cap. PEG 74020/10 (Realizzazione di nuove 

rotatorie) RR.PP. 2009 e 2010, nel modo seguente:  

- € 10.000,00 impegno n. 09/5103; 

- € 25.374,54 impegno n. 10/5208; 

 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, del D. Lgs. 163/2006, il Responsabile 

Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto 

è l’Arch. Cristiana Cristiani, Responsabile del Servizio Mobilità; 

 

5) DI TRASMETTERE la comunicazione del presente affidamento al Servizio Gare per la 

prevista pubblicazione sul sito informatico dell’Osservatorio regionale dei contratti pubblici, 

da effettuarsi entro 48 giorni dalla data del presente provvedimento; 

 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 9 DEL 07-02-2012 - Reg. Gen. N. 125 DEL 07-02-2012 – 

Pag. 5 

Comune di Sesto Fiorentino 

6) DI TRASMETTERE altresì il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione 

della copertura finanziaria. 

 

 

Sesto Fiorentino, 07-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

f.to BAGNOLI PAOLO 



 

DETERMINAZIONE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA' N. 9 DEL 07-02-2012 - Reg. Gen. N. 125 DEL 07-02-2012 – 

Pag. 6 

Comune di Sesto Fiorentino 

IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI  

SERVIZIO RAGIONERIA 

 

 

OGGETTO: Affidamento dei lavori di realizzazione di una nuova rotatoria tra Via di 

Rimaggio e Via Artieri (OP. 163/2009 - OP. 154/2010 - CUP: B91B11000210004 - CIG: 

ZC8038B1DC). 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

 
=============================================================================== 

TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI 

=============================================================================== 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       10.000,00 

------------ 

09/005103/01 PEG : 74020/10 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :            0,00 

             ------------------------------ 

             Realizzazione di nuove rotator 

             ie 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000118 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       25.374,54 

------------ 

10/005208/02 PEG : 74020/10 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        3.950,02 

             ------------------------------ 

             Realizzazione di nuove rotator 

             ie 

 

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/GC/11/000118 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

                                             TOTALE IMPEGNATO         35.374,54 

 
 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Sesto Fiorentino, 10-02-2012 

 

 

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

SERVIZI FINANZIARI 

 f.to AMODEI GIUSEPPE 

 

 


